De Archiepiscopo Mediolanensi Cardinali Borromeo sanctissimo refert Reuerend. in Christo quondã Pater Ioannes Franciscus Bonhomius Episcopus Vercellensis Nuncijsque Apostolicus ad German. partes in carmine heroico planè Virgiliano M. S. mihi olim ab eodem communicato, quod inscribitur Borromæus mirabiliter conseruatus, admirabile omninò exemplum. Nam cum  
pro

pro ardētissimo zelo quo ferebatur sanctissimus Archiepiscopus, nobile quoddam in suo Archiepiscopatu nobilium dissolutorum admodum, et sic ignobilium Dominorum Monasterium seuerè paterna virgula & ferula visitasset, & hac sua acrimonia istos vitæ laxioris iiberiores dominos offendisset, ad vindictā de Archiepiscopo sumendam vehementer incenduntur & inflammantur. Cōtigit quodam tempore Reuerend. Archiepisc. in sacello rem diuinam peragere. Aderat & intererat sacro vnus ex istis libertinis ignobilibus, nobilibus occultè facinus magnum in animo præmeditatum habens, & exequutioni, quantum in se fuit, demandauit. Etenim tormento aut glandine globi clam celebrantis Archiepiscopi dorsum à te tergo petit, sed diuina singulari prouidentia operāte Archiepiscopus à Deo protractus nullum dolorem sensit, telum non hæsit, nec transijt, verum cicatrix tantum parua relicta post facinus inuenta est. Ita Deus mirabiliter sanctum virum conseruauit. Anno Domini 112. Laudunenses Episcopum suum VValdricum interfecerunt feria 5. hebdomadæ sanctæ Paschæ in Processione Litanix maioris & domum eius exusserunt, quod per rigidam Disciplinam à iuramētis temerarijs eos reuocare conatus sit. S. Bruno Augustanus Episcopus à suis præbyteris manus, pedes & caput amputatus Anno D. 1009. obiit Martyr, quod eorum malos mores correxisset. Hæc duo memorabilia exempla narrat Christianus Massæus lib. 16. Chronicorum Mundi. Surius ad 6. Iuni in vita S. Norberti commemorat, quod non destiterit palam & prinatim

priuatim, oportune, importune, corruptos hominum mores & precipue Canonorum corripere hortarique omnes ut tempus sibi datum ad negotiationem salutis aeternae diligenter expendere. Cum autem multas propterea persecutiones & insidias pateretur, iterum sese ad Siegebengense coenobium conferebat, aliquando vero ad Canonorum monasterium, cui Roda nomen est, saepius autem ad Lidulphum quendam mirae sanctitatis & abstinentiae virum eremi que cultorem insignem Quinetiam Tertullianus quod Romanorum clericorum mores & vitia acrius reprehenderet magnam eorum inuidiam sustinuit, ut docet eruditissimus Pammelius in vita Tertulliani, unde & data eidem fuit occasio deficiendi ad dogmata Montanistarum, quanquam de causa eò ipsum impellente dissentiunt grauissimi auctores.

Compendium Suriij ad 25. Ianuarij. Sanctus Poppo Abbas Stabulensis dum ibi fluxos nonnullorum monachorum mores seueriore disciplina vellet deuincire, grauissimum in se odium multorum concitauit, sed vir Dei nullas hominum minas vel insidias timens perrexit strenue cum omni modestia & mansuetudine collapsa pietatis & monasticae vitae fundamenta restaurare. Biennium in ea vinea laborauerat, cum Herichoni Treuerensium apud S. Maximinum Abbati succedere, Imperatoris mandato cogitur ibi similis in eum imò grauior quorundam cum insidiandi copijs inuidia processit eorum videlicet, qui à mona-

monasticis obseruationibus per abrupta deflexerant. Cum enim sibi sub eo illicita non licere conspicerent consilia iniquitatis & sceleris plena de morte eius machinari cœperunt: & quidem præter alios non dico religiosorum, sed etiam prophatorum hominum auribus indigna eò impietatis processerunt, vt in apponendo beato viro cibis & potibus venenorum suorum vterentur admixtionē. Sed hæc Diaboli inuidia per nequitia suæ ministros conflata nulla morte Dei ministrum læsit, licet ipse multoties id ipsum gustare non refugerit. Eodem modo Helias Propheta & Ieremias, Moyses, Samuel, Esaias, S. Patriarcha Iosephus, Stephanus Archidiaconus, Christus, omnes Apostoli, Martyres &c. ob zelū disciplinæ & iustitiæ extrema quæque perpessi fuisse leguntur: sed notatu & memoria dignissimum Deum iustū iudicem de tyrannis & persecutoribus ac rebellibus meritas semper pœnas sumpsisse.

## CAPVT XI.

*De modo & forma Disciplinæ.*

**C**ontinetur hac Gnoma. Si laxes, erepit, si stringas erumpit. de qua sententia lege Pierium Valerianum in Hieroglyphicis doctè & eleganter disputantem: neque enim nimis laxè, neq; rigidè nimis procedendum est medium, hic tenuere beat: mediū aut̄ inuenire difficile esse docet Aristot. li. 2. Eth. Nam tempora nostra infirma

vix ferunt rigorem veterum Canonum vt ex Pontificali Coloniensi supra allegaui. ira & benignitas inter se temperanda & condienda sunt. vide supra lib. 1. c. 20. totum locum allegatum ex Pontificali Coloniensi. Vita Ignatij Laiolæ lib. 5. ca. 7. docet insigni proposito exemplo seueritatem cū benignitate coniungendam. Deinde adulti separandi, vt ex eo dolore resipiscant, iuuenes verò non separandi ne fiant contemptores disciplinæ. Socrates li. 4. c. 23. in vita Sancti Arsenij. formam & modum Disciplinæ pulchrè & eleganter vide apud Gratianum in Decretis per totam Distinctionem 45.

## CAPVT XII.

*Varia & Miscellanea quedam de Disciplina.*

**R**enatus Choppinus Andegauus I. C. & in Curia Gallica Aduocatus lib. 2. de Sacra Politia cap. vel tit. 1. de Pontificia Iurisdictione §. 1. doctre Ecclesiasticum Imperium à regali adiuuari & §. ultimo 22. Communi ope prælatorum ac Principum Reipub. statum conseruari ostendit. idem libri 2. titulo 2. §. 9. De Visitatione Dicecesis per Episcopum & Archidiaconum. & §. 11. & 12. 13. Quæ nam sint crimina purè Pontificiæ correctionis. mox idem libri 2. titulo 3. §. 2. Metuendas esse Pontificum excommunicationes. §. 3. Iudicati non solum nomine à censuris Ecclesiasticis non esse inchoandum. §. 5. 6. 7. 8. Cistercienses, Cluniacenses, Præmonstratenses exemptos esse à potestate Episcopali. §. 9. 10. Nummariam mulctam ab Ecclesiasti-